
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N16 (1046), Четверг, 24 апреля 2025 год

1

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                                       № 73

О рассмотрении проекта решения Думы Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края «О внесении  изменений и дополне-
ний в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края» 
(первое чтение)

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Принять проект решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края» в первом чтении (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав  Юсьвинского муниципального округа Пермского края» в первом чтении 6 июня 2025 года с 
11-00 часов по местному времени в актовом зале администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по адре-
су: с. Юсьва, ул. Красноармейская,14. 

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний сформировать организационный комитет в количестве 
5 человек в составе:

1) Боталовой Е.А. – руководителя аппарата  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2) Бабина А.В. - заведующего юридического отдела администрации   Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
3)  Боталова Н.Н. – председателя комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
4) Казанцева А.Н. – управляющего делами Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
5) Кривощековой О.Н. – референта Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
Ответственным за проведение публичных слушаний назначить председателя организационного комитета.
4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу обратной связи федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Платфор-
ма обратной связи).

5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение на Платформе обратной связи материалов и информации, 
указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определить референта Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края Кривощекову Олесю Николаевну.

6. Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О внесении 
изменений и дополнений в Устав  Юсьвинского муниципального округа Пермского края» принимаются до 5 июня 2025 года до 
17:00 часов по местному времени, в том числе с использованием Платформы обратной связи.

 Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О внесении из-
менений и дополнений в Устав  Юсьвинского муниципального округа Пермского края»  в письменном виде принимаются по адре-
су: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

7. Для подготовки проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края» ко второму чтению создать рабочую группу в коли-
честве 6 человек в составе: 

1) Никулина Н.Г. – главы муниципального округа – главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2) Боталовой Е.А. – руководителя аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
3)    Бабина А.В. -  заведующего юридического отдела администрации   Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
4)   Власовой О.И. - председателя Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
5)   Боталова Н.Н. – председателя комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
6)    Баяндиной А.В. – председателя комиссии по социальным вопросам Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

Заместитель председателя Думы
Юсьвинского муниципального
округа Пермского края                                                                                                                                                                                                                                  А.В.Миков     

 
Приложение

к решению Думы Юсьвинского
муниципального округа

Пермского края
от 16.04.2025 № 73

 
ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
__.__.2025                                                                                                                                                                                                                                                                     № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края 

В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствие с законодательством Рос-
сийской Федерации и Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсь-
винского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласно приложению.
2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края для подписания и опубликования.
3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края направить 

Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края на государственную регистрацию в органах юстиции в порядке, уста-
новленном федеральным законодательством.

4. Настоящее решение, после государственной регистрации в органах юстиции, опубликовать в газете «Юсьвинские вести» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах юстиции и его официального обна-
родования. 

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                  О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                    Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа    

   Пермского края
от __.__.2025 № ___

Изменения и дополнения 
в Устав Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

1.	 Статья 3
Пункты 11, 12, 30 части 1 изложить в новой редакции:
«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация 

и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируе-
мой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, сред-
него общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образова-
ния детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Пермского края), организация предоставления допол-
нительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муни-
ципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспече-
нию организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-
рий местного значения;»

Часть 1 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 

7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»
2.	 Статья 5
Часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юсьвинского муни-

ципального округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, про-
грамм комплексного развития социальной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, требования к которым уста-
навливаются Правительством Российской Федерации;»

Дополнить частью 1.3. следующего содержания:
«1.3. Полномочия по решению вопросов в сфере отношений, связанных с отдельными полномочиями в области осуществления 

дорожной деятельности осуществляются Правительством Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского 
края исполнительным органом государственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 07.10.2022 
№ 119-ПК «О перераспределении отдельных полномочий между органами государственной власти Пермского края и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Пермского края в области осуществления дорожной деятельности».»

3.	 Статья 10
Часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять уча-

стие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципаль-
ными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Пермского края.»

4.	 Статья 13 
Часть 2 после слов "назначается Думой" дополнить словом "Юсьвинского".
В части 3 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинского муни-

ципального округа».
В пункте 1 части 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинско-

го муниципального округа».
Абзац 2 части 5 после слов "по решению Думы" дополнить словом "Юсьвинского".
5.	 Статья 21
Часть 8 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) утверждение Положения об удостоверении главы муниципального округа;».
6.	 Статья 24

Пункт 5 части 5 изложить в новой редакции:
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных пра-

вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
7.	 Статья 26
Дополнить часть 9 пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
8.	 Статья 33
Наименование статьи изложить в новой редакции:
«Статья 33. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»
Часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, и соглашения, заключаемые между орга-

нами местного самоуправления подлежат опубликованию на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский му-
ниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admuswa.ru, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-79320 от 09.10.2020).

Дополнительным источником опубликования муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста Рос-
сии «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве 
сетевого издания Эл  № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио.
Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»
9.	  Статья 37
Дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электро-

сетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации 
или территориальной сетевой организации, действующих в границах Пермского края, в случаях, порядке и на условиях, которые 
установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»

10.	  Статья 51
Части 1, 2 изложить в новой редакции:
«1. Основаниями наступления ответственности главы муниципального образования перед государством в соответствии со 

статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» являются:

1) издание главой муниципального  округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Феде-
рации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Пермского края, Уставу 
муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального округа в тече-
ние двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не при-
нял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативно-
го характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Рос-
сийской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и эко-
номического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, по-
лученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а гла-
ва муниципального округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

3) ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоу-
правления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами 
и (или) законами Пермского края.

2. Глава муниципального округа, в отношении которого губернатором Пермского края был издан правовой акт об отрешении от 
должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.» 

11.	  Статья 52
Часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2025					                                                                                                                                              №74

О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края от 12.11.2019 №29 «Об установлении 
земельного налога на территории Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уста-
вом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 №29«Об установлении земель-
ного налога на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края» (в редакции решения Думы Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края от 16.10.2024 № 23)следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 5(1) следующего содержания:
«5(1). Освободить от уплаты земельного налога детей из многодетных семей до достижения ими возраста 18 лет (или возрас-

та 23 лет при условии прохождения ими обучения по очной форме) в отношении одного земельного участка.
Льгота предоставляется на основании заявления о предоставлении налоговой льготы, а также документов, подтверждаю-

щих право на льготу, которые налогоплательщик вправе представить в налоговый орган, либо на основании данных, имеющих-
ся в налоговом органе. 

В случае если налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу в соответствии с настоящим подпунктом, в налого-
вый орган не представлено заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщено об отказе от применения налоговой 
льготы, налоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

Документом, подтверждающим право на льготу в соответствии с настоящим подпунктом, для детей возрастом до 23 лет, про-
ходящих обучение по очной форме, является справка образовательного учреждения, подтверждающая соответствующий факт.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести»и на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                        А.В.Миков	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                    Н.Г.Никулин	
	

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                                       № 75

О внесении изменений в Положение о гербе муниципального образо-
вания Юсьвинский муниципальный округ Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»,Дума Юсьвинского муниципального округа  Пермского края РЕШАЕТ:

1.Внести вПоложение о гербе муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края,утверждённое 
решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.06.2021 № 327 «О символике(гербе и флаге) муници-
пального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края»следующие изменения:

1.1.пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
 «3.1. Геральдическое описание Герба муниципального образования:
«Геральдический щит, состоящий из двух равновеликих горизонтальных полос: верхней – червленого, нижней – лазоревого 

цвета. В центре геральдического щита расположено стилизованное изображение лебедя серебряного цвета. В верхней части гер-
ба по его оси располагается перна в виде четырех пересекающихся по диагонали лучей серебряного цвета».

Дополнительными элементами герба являются золотая земельная корона о пяти чередующихся зубцах: трех острых и двух 
листовидных и вольная часть.»;

1.2.пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Золотая земельная корона о пяти чередующихся зубцах: трех острых и двух листовидных обозначает административный ста-

тус муниципального округа. Вольная часть – четырехугольник в верхнем геральдически правом углу щита (левом для наблюдате-
ля, стоящего лицом к щиту)– обозначает региональную принадлежность Юсьвинского муниципального округа к Пермскому краю.»;

1.3. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от назначения и случая использования, допускается 

с дополнительными элементами (золотой земельной короной, вольной частью) или без дополнительных элементов, в виде одного 
щита. Изображения Герба муниципального образования как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами являются 
равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.»;

1.4. приложения 1 и 2 к настоящему Положению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                         А.В.Миков	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                    Н.Г.Никулин

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 16.04.2025 № 75 можно ознако-
миться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                                       № 76

О внесении изменений в Приложение 4 к Положению о денежном 



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N16 (1046), Четверг, 24 апреля 2025 год

2

содержании муниципальных служащих Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края	

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Законом Пермского края от 04 мая 2008 г. № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» Дума Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Приложение 4 к Положению о денежном содержании муниципальных служащих Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края», утвержденному решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 № 
36«Об утвержденииПоложения о денежном содержании муниципальных служащих Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края», следующие изменения:

1.1. В разделе II. «Размеры, условия и порядок назначения ежемесячных денежных поощрений, премий по результатам рабо-
ты за квартал и год, премий за выполнение особо важных и сложных заданий» пункт 2.11. «Условия и порядок выплаты ежемесяч-
ного денежного поощрения и премий» дополнить абзацем следующего содержания:

«результативность деятельности муниципального служащего в качестве наставника.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                        А.В.Миков	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                    Н.Г.Никулин	

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                                     № 228

О признании утратившим силу постановления администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 
№ 186

	
Руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского краяот 

29.04.2020 № 186
«О Порядке проверки соблюдения ограничений, налагаемых на  граждан, замещавших должности муниципальной служ-

бы в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, при заключении ими трудовых и гражданско–право-
вых договоров».

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                   Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

16.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                                   № 229

О внесении изменений в постановление
Администрации Юсьвинского муниципального
Округа Пермского края от 20.03.2025№164

В целях обеспечения безопасности дорожного движения и сохранности  дорог, дорожных сооружений на них от возможных 
разрушений при снижении несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, вызванного их переувлаж-
нением, ее участков в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в соответствии с постановле-
нием Правительства Пермского края от 10.01.2012 №9-П «Об утверждении порядка осуществления временного ограничения или 
временного прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципально-
го и местного значения в Пермском крае», п. 3.6. постановления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 16.03.2020 №30 «Об утверждении Порядка осуществления временного ограничения или временного прекращения дви-
жения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края постановляет:

1. Внести изменения в пункт 1 постановления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
20.03.2025г. №164 «О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользова-
ния местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа Пермского края» заменив слова «31марта по 30 апреля 
2025 года» словами «31 марта по 10 мая 2025 года».

2. Отделу территориального развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  до 30.10.2025г. 
предоставить в комитет экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края пред-
ложение для включения в план проведения экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края на 2026 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания подлежит официальному опубликованию в газете «Юсь-
винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермско-
го края в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ладанова Н.В., заместителя главы администрации 
округа по инфраструктуре и территориальному развитию.

Глава муниципального округа –
главаадминистрации Юсьвинского
муниципального округаПермского края		                                                                                                                           Н.Г. Никулин

Уважаемые жители Юсьвинского района!

Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края приглашает Вас 6 июня  2025  года в 11-00 часов по местному вре-
мени принять участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
«О внесении  изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края». 

Слушания состоятся в актовом зале администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по адресу: с. Юсь-
ва, ул. Красноармейская, 14. 

Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края принимаются до 
5 июня 2025 года до 17:00 часов по местному времени, в том числе с использованием Платформы обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

 Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края  в письменном 
виде принимаются по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к Порядку учета предложе-
ний по проектам муниципальных Правовых актов и участия граждан Юсьвинского муниципального округа в их обсуждении, ут-
вержденному решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 23.11.2020 №243.

За дополнительной информацией обращаться в оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний по адресу: 
Пермский край, с. Юсьва,       ул. Красноармейская, 14, кабинет 207, тел. 8(34246) 2-80-00.

ПРОЕКТ
 

 ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
__.__.2025                                                                                                                                                                                                                                                                 № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края 

В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствие с законодательством Рос-
сийской Федерации и Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсь-
винского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласно приложению.
2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края для подписания и опубликования.
3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края направить 

Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края на государственную регистрацию в органах юстиции в порядке, уста-
новленном федеральным законодательством.

4. Настоящее решение, после государственной регистрации в органах юстиции, опубликовать в газете «Юсьвинские вести» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах юстиции и его официального обна-
родования. 

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                 О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                   Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа    

   Пермского края
от __.__.2025 № ___

Изменения и дополнения 
в Устав Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

1.	 Статья 3
Пункты 11, 12, 30 части 1 изложить в новой редакции:
«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация 

и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируе-
мой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, сред-
него общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образова-
ния детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Пермского края), организация предоставления допол-
нительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муни-
ципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспече-
нию организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-
рий местного значения;»

Часть 1 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 

7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

2.	 Статья 5
Часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юсьвинского муни-

ципального округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, про-
грамм комплексного развития социальной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, требования к которым уста-
навливаются Правительством Российской Федерации;»

Дополнить частью 1.3. следующего содержания:
«1.3. Полномочия по решению вопросов в сфере отношений, связанных с отдельными полномочиями в области осуществления 

дорожной деятельности осуществляются Правительством Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского 
края исполнительным органом государственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 07.10.2022 
№ 119-ПК «О перераспределении отдельных полномочий между органами государственной власти Пермского края и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Пермского края в области осуществления дорожной деятельности».»

3.	 Статья 10
Часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять уча-

стие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципаль-
ными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Пермского края.»

4.	 Статья 13 
Часть 2 после слов "назначается Думой" дополнить словом "Юсьвинского".
В части 3 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинского муни-

ципального округа».
В пункте 1 части 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинско-

го муниципального округа».
Абзац 2 части 5 после слов "по решению Думы" дополнить словом "Юсьвинского".

5.	 Статья 21
Часть 8 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) утверждение Положения об удостоверении главы муниципального округа;».

6.	 Статья 24
Пункт 5 части 5 изложить в новой редакции:
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных пра-

вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

7.	 Статья 26
Дополнить часть 9 пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

8.	 Статья 33
Наименование статьи изложить в новой редакции:
«Статья 33. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»
Часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, и соглашения, заключаемые между орга-

нами местного самоуправления подлежат опубликованию на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский му-
ниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admuswa.ru, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-79320 от 09.10.2020).

Дополнительным источником опубликования муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста Рос-
сии «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве 
сетевого издания Эл  № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио.
Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»

9.	  Статья 37
Дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электро-

сетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации 
или территориальной сетевой организации, действующих в границах Пермского края, в случаях, порядке и на условиях, которые 
установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»

10.	  Статья 51
Части 1, 2 изложить в новой редакции:
«1. Основаниями наступления ответственности главы муниципального образования перед государством в соответствии со 

статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» являются:

1) издание главой муниципального  округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Феде-
рации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Пермского края, Уставу 
муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального округа в тече-
ние двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не при-
нял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативно-
го характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Рос-
сийской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и эко-
номического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, по-
лученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а гла-
ва муниципального округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

3) ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоу-
правления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами 
и (или) законами Пермского края.

2. Глава муниципального округа, в отношении которого губернатором Пермского края был издан правовой акт об отрешении от 
должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.» 

11.	  Статья 52
Часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»

УТВЕРЖДЁН
решением Думы

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 23.11.2020 №243

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения принимаются по опубликованным (обнародованным) проектам муниципальных правовых актов.
2. Предложения принимаются от граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет,  проживающих на территории 

Юсьвинского муниципального округа.
3. Предложения принимаются со дня опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта и до оконча-

ния публичных слушаний.
В случае если по проекту муниципального правового акта публичные слушания не назначались предложения принимаются 

до даты рассмотрения проекта нормативного правового акта Думой Юсьвинского  муниципального округа.
4. Предложения, направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются.
5. Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Предложения к проекту муниципального правового акта направляются в организационный комитет по проведению публич-

ных слушаний, в случае если организационный комитет не создавался, в постоянную (профильную) комиссию Думы Юсьвинско-
го муниципального округа, исходя из предметов ведения комиссий.

7. Все поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным комитетом по проведению публичных слуша-
ний либо постоянно действующими комиссиями Думы, исходя из предметов ведения.  

8. По рассматриваемым предложениям организационный комитет по проведению публичных слушаний, в случае если орга-
низационный комитет не создавался, постоянные (профильные) комиссии Думы Юсьвинского муниципального округа, исходя из 
предметов ведения комиссий, принимают решение рекомендовать принять с учетом предложения или отклонить предложения.

9. Участие граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта, проекта решения осуществляется в соответствии 
с Положением о публичных слушаниях утвержденным Думой Юсьвинского муниципального округа.

	
Приложение

к Порядку
учета предложений по проектам
муниципальных правовых актов

и участия граждан
Юсьвинского муниципального округа

в их обсуждении

Предложения по проекту решения
"______________________________________"

(наименование проекта решения)

Статья, пункт, абзац Редакция проекта решения Предлагаемая редакция Обоснование

Фамилия, Имя, Отчество гражданина
Год рождения
Адрес места жительства
Подпись
Дата


